
COPIA

N. Gen.le 486           del 17/05/2024

N. di Settore 188 del 17/05/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori per la riqualificazione e per il risanamento della via Angeli del centro 
Storico di Assoro.  
CUP  I13D18000090002 – CIG: 8746731EBF - Pagamento incentivo funzioni tecniche -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto l'O.EE.LL. in Sicilia;
Vista la determina sindacale n. 31  del 22/12/2023 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 
III° Settore “ Gestione del Territorio”,  all' Ing. Filippo Vicino utilizzato ex art. 14 CCNL Enti 
Locali del 22/01/2004.-Attribuzione della posizione organizzativa  per il periodo dal 01/01/2024 al 
31/12/2024;
Visti  e Richiamat i:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11  del 19.02.2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  2024/2026;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19.02.2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 118/2011;
la deliberazione di G.M. n. 19 del 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026, nonché riassegnate le risorse ai responsabili di 
servizio;
Visto la determina nr. generale 731 del 03.10.2018  con la quale ai sensi e per gli effetti dell' art. 31 del 
Codice il geom. Mario Giunta è stato nominato Responsabile Unico del presente Procedimento, 



Che con D.D.G. n. 179 del 05.02.2021, registrato alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e Mobilità  in data 10.02.2021, è stato finanziato l'intervento in oggetto indicato ed è 
stato assunto l'impegno di spesa di €.1.122.000,00, per la realizzazione dell'intervento;
Che con la  determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 582 del 19.07.2021, i lavori di che trattasi sono 
stati aggiudicati in via definitiva, alla ditta Chiofalo Costruzioni S.r.l.  ( Codice Fiscale 01581620836) con sede a 
San Filippo del Mela ( ME) via Giuseppe la Scala n. 13; 
Visto il contratto d'appalto,  stipulato in 24.11.2021 Rep 08 registrato presso l'Agenzia delle  Entrate di Enna in 
data 15.12.2021 al numero 004118; 
Visto il  verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza e sotto riserva di legge  del 10.08.2021;
Visto il  verbale di consegna dei lavori  definitivo del 13.12.2021, con durata degli stessi pari a 180 giorni, con  
relativa ultimazione prevista per il giorno 11.06.2022;
Vista la perizia di variante del 16.05.2022, con slittamento dei termini di ultimazione dei lavori di 90 giorni. e 
pertanto con relativa ultimazione lavori prevista per il 089.09.2022;
Vista la concessione di proroga da parte del RUP con nota protocollo 8693 del 07.09.2022 di giorni 30, e pertanto 
con relativa ultimazione lavori prevista per il giorno 09.10.2022;
Vista la comunicazione dell'Impresa esecutrice delle opere del 29.09.2022 a mezzo PEC, con la quale comunicava 
l'ultimazione dei lavori;  
Visto il sopralluogo congiunto del 12.10.2022 con l'impresa esecutrice delle opere;
 Vista la nota protocollo 10523 del 24.10.2022, con la quale il D.L. ha confermato l'ultimazione dei lavori 
avvenuta in data 29.09.2022;
Visto la determina nr. generale 498 del 17.05.2023  con la quale ai sensi e per gli effetti dell' art. 102 del  Decreto 
Legislativo 50/2016 e s.m.i. sono stati approvati gli atti finali di contabilità nonché il certificato di regolare 
esecuzione con annessa relazione sul conto Finale dei lavori, quest'ultimi redatti in data 21.12.2022 dal Direttore 
dei lavori Arch. Lucio Puleo, dai quali si evince che le opere sono state completate secondo le previsioni 
progettuali;
Vista la richiesta di accredito della somma di €. 3.195,64 protocollo 8510 del 21.08.2023 trasmessa 
all'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità,   per il pagamento dell'incentivo per le funzioni tecniche 
art. 113 D.Lgs 50/2016;
Vista la determina n. 734 del 11.08.2023, avente ad oggetto “ Lavori per la riqualificazione e per il 
risanamento della via Angeli del centro Storico di Assoro.  CUP  I13D18000090002  CIG: 8746731EBF 
Liquidazione l'incentivo per le funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016;
Dare atto che la somma di €  3.195,56 necessaria per il pagamento  dell'incentivo previsto dell'art. 113 del  D. Lgs 
50/2016 al capitolo 21560.01 (codice bilancio 10.05-2.02 codice piano finanziario U. 2.02.01.09.012, prelevando la 
somma dall'impegno n. 91 del 18.01.2022 con imputazione nel bilancio 2020-2022 esercizio 2022;
Ritenuto, pertanto, di dover procedere al suddetto pagamento;
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L.136/2010), il CIG identificativo della gara 
attribuito dall'ANAC per il presente pagamento è: 8746731EBF e il CUP attribuito dal CIPE che identifica 
il progetto di investimento è I13D18000090002
Tutto quanto premesso, visto e considerato

P R O P O N E  D I  D E T E R M I N A R E

Per le ragioni esposti in premessa di:
1. Accertare la somma di € 2.556,44  al capitolo 1075.6 quale maggiore accertamento esercizio 

2023;
2. Emettere reversale di incasso al capitolo di cui al punto 1;
3. Emettere mandato di pagamento al capitolo RR.PP. giusta Determina di liquidazione n. 734 del 

11.08.2023 da compensare con la reversale sopra citata;
4. Accertare e incamerare la somma di € 639,12 al capitolo 552 bilancio 2024-2026 esercizio 2024;
5.  Pagare la somma di €. 639,12 al favore del Comune di Assoro giusta determina di liquidazione n. 

734 del 11.08.2023 al capitolo 21560.01 da compensare con la reversale sopra citata; 
6. Liquidare e pagare la somma complessiva di € 2.556,44  nel seguente modo :

-  €  1.932,30 al capitolo 1841.01 impegno 202/2024  a favore del dipendente geom. Mario Giunta  
per 
       avere svolto le funzioni di RUP per i lavori di cui in oggetto;



-   €. 459,82   al capitolo 1851.00 impegno 23/2024  CPDEL;
 -  €. 164,25   al capitolo 2062.00 impegno 24/2024  IRAP;

7. Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 che il Responsabile del Procedimento 
è il geom. Mario Giunta;

8. Dare atto  a l tres ì  ai  sensi  dell 'art .  6  bis della L. n .  241/1990 e  dell 'art .  1co.  9 
let t .  e)  del la L. n.  190/2012 del la insussistenza di  cause di  conf li t to di  interesse, 
anche potenziale  nei  confronti  dei  responsabil i  del  presente procedimento;

9. Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
finanziario;

10. Dare atto  al tres ì  che i l  presente  provvedimento è r i levante ai  f ini  degl i  
obbl ighi di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013 e pertanto sarà  pubbl icato su 
Amministrazione trasparente  ai  sensi  dell 'art .  37 del  medesimo decreto, nonché 
al l 'a lbo pretorio online del  Comune;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


